令　　和　　７　　年　　度

四條畷市下水道事業会計補正予算 予算に関する説明書

（　第　　２　　号　）

大　阪　府　四　條　畷　市

  議案第３８号

（総則）

（業務の予定量）

（３）
　管渠整備費 事業費 千円 千円

（資本的収入及び支出）
第３条　予算第４条に定めた本文括弧書中「６３２，０１６千円」を「６３３,３０１千円」

（科目）

  第１款 千円 千円 千円

    第１項 千円 千円 千円

    第２項 千円 千円 千円

    第３項 千円 千円 千円

    第４項 千円 千円 千円

  第１款 千円 千円 千円

    第１項 千円 千円 千円

    第２項 千円 千円 千円

第３項 千円 千円 千円

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）
第４条　 予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科目）

　（１） 職員給与費 千円 千円 千円

令和７年１２月１日提出

大阪府四條畷市長　　　銭　谷　　翔

1,000

1,081,569

4,011

10

令和７年度四條畷市下水道事業会計補正予算（第２号）

第１条　令和７年度四條畷市下水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

0

792,323

736,300

資本的収入

　企業債

（計）

資本的支出

（既決予定額）

　国庫交付金

（計）

収　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

　固定資産売却代金

0792,323

（既決予定額） （補正予定額）

1,424,339

4,011

（補正予定額）

支　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　出

0

　建設改良費

第２条　令和７年度四條畷市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の
予定量を次のように改める｡

主要な建設改良事業
198,433 199,718

1,285

343,055

736,300

0

0

1,081,569

341,770

0

　予備費

　企業債償還金

61,2681,28559,983

52,002

1,425,624

1,285

1,000

0

に、「３５９,９５３千円」を「３６１,２３８千円」に改め、資本的収入及び支出の予定
額を次のとおり補正する。

　分担金及び負担金

10

52,002

-1-

四條畷市下水道事業会計補正予算（第２号）に関する説明書

-3-

備　　　考

1 資 本 的 収 入 792,323 0 792,323

1 企 業 債 736,300 0 736,300

企 業 債 736,300 0 736,300

2 固定資産売却代金 10 0 10

固 定 資 産 売 却 代 金 10 0 10

3 分担金及び負担金 4,011 0 4,011

負 担 金 4,011 0 4,011

4 国 庫 交 付 金 52,002 0 52,002

国 庫 交 付 金 52,002 0 52,002

備　　　考

1 資 本 的 支 出 1,424,339 1,285 1,425,624

1 建 設 改 良 費 341,770 1,285 343,055

管 渠 整 備 費 198,433 1,285 199,718

ポ ン プ 場 整 備 費 18,170 0 18,170

建 設 負 担 金 125,167 0 125,167

2 企 業 債 償 還 金 1,081,569 0 1,081,569

企 業 債 償 還 金 1,081,569 0 1,081,569

3 予 備 費 1,000 0 1,000

予 備 費 1,000 0 1,000

令 和 ７ 年 度 四 條 畷 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 実 施 計 画

支　　　　　　　　　　　　出

款 項 目 既決予定額（千円） 補正予定額（千円） 計（千円）

既決予定額（千円） 補正予定額（千円） 計（千円）

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収　　　　　　　　　　　　入

款 項 目

-5-

（単位：千円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 8,525

減価償却費 1,063,028

固定資産除却費 7,005

引当金の増減額 2,692

貸倒引当金の増減 1

長期前受金戻入額 △438,411

受取利息 △1

支払利息及び企業債取扱諸費 106,670

業務活動に伴う未収金の増減額 △3,639

業務活動に伴う未払金の増減額 △7,896

その他（上記以外のもの） △4,312

小計 733,662

利息の受取額 1

利息の支払額 △106,670

業務活動によるキャッシュ・フロー 626,993

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産取得による支出 △312,752

国庫補助金等による収入 51,154

投資活動に伴う未収金等の増減額 66,037

投資活動に伴う未払金等の増減額 △26,463

投資活動によるキャッシュ・フロー △222,024

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 736,300

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △1,081,569

出資等による収入 0

財務活動によるキャッシュ・フロー △345,269

資金増減額 59,700

資金期首残高 291,614

資金期末残高 351,314

令和７年度四條畷市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（間接法）
（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

-6-

（１）  総括

報  酬 給  料 手　　当 計 法定福利費 退職給付費 合　　　計

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

0

0

0

職員数の(   )内は、短時間勤務職員及び一般職非常勤職員を外書

時 間 外 特殊勤務 管 理 職 期末勤勉
管理職員
特別勤務

区   分 勤務手当 手    当 手    当 手    当 手    当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 1,008 435 1,800 150 1,236 12,128 150

補正前 1,008 435 1,800 150 1,236 11,862 150

比較 0 0 0 0 0 266 0

（２）　給料及び職員手当の増減額の明細

増減額 説 明

（千円） （千円）

283 制度改定に伴う増分 283 給与改定の状況

　給与改定率 3.83%

　給与改定実施時期 令和7年4月1日

295 制度改定に伴う増分 295 29

266職
員
手
当

29

区
分

増減事由別内訳

地 域 手 当

給
料

期 末 勤 勉 手 当

備　　　考

（千円）

手
当
の
内
訳

（千円） （千円）

1,314 2,832

1,314

1,285
( 0 )

扶養手当 地域手当 住居手当

2,803

0

578 707 0295

通勤手当

578 707 0

0
( 0 )

資本勘定
支弁職員

0 0 283 295 1,285
( - )

比

較

損益勘定
支弁職員

0 0 0

合    計 0 0 283

9,657 4,019

00 0 0

59,983
( - )

13,538 2,799 0 16,337
( - )

6,141

20,758 46,307合    計 10
7

78 25,471

資本勘定
支弁職員

0
2

0 7,397

14,617 32,769 6,858 4,019 43,646
( - )

10,364 4,019 61,268
( - )

補
正
前

損益勘定
支弁職員

10
5

78 18,074

0 17,622
( - )

合    計 10
7

78 25,754 21,053 46,885

14,617 32,769 6,858 4,019 43,646

0 7,680 6,436 14,116 3,506

78
( - )

資本勘定
支弁職員

0
2

18,074

（人） （人）

補
正
後

損益勘定
支弁職員

10
5

給       与      費       明       細       書

職員数 給　　　　　与　　　　　費

区  　　分 特別職 一般職

-7-

(３）　職員手当の状況
ア　期末・勤勉手当

補正後
2.300

（1.200）
2.350

（1.250）
4.650

（2.450）
有

６月（月分） 12月（月分）

（　）は、定年前再任用短
時間勤務職員

（　）は、定年前再任用短
時間勤務職員

2.300
（1.200）

2.350
（1.250）

4.650
（2.450）

有

4.600
（2.400）

有

（　）は、定年前再任用短
時間勤務職員

補正前
2.300

（1.200）
2.300

（1.200）

区分
支給期別支給率

支給率計（月分）
職制上の段階、職務の等級
による加算措置

備考

国の制度

-8-

四條畷市下水道事業会計補正予算（第２号）説明資料

-9-

（単位：千円）

款項

1 1,424,339 1,285 1,425,624

1 341,770 1,285 343,055

管渠整備費 198,433 1,285 199,718

給 料 283 職員給料 283

手 当 295 地域手当 29

期末勤勉手当 266

法定福利費 707 共済組合費 707

四 條 畷 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 ２ 号 ） 実 施 計 画 明 細 書

資 本 的 収 入 及 び 支 出

既決予定額 補正予定額

資 本 的 支 出

建 設 改 良 費

支　　　　　　出

目 備　　　考計 節 金　　額

-11-